ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг
в сфере профессионального образования
г. Апатиты								 «_____» _________________ 201__года

ГАПОУ МО  «Апатитский политехнический колледж имени Голованова Георгия Александровича», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Гришиной Людмилы Владимировны, действующего на основании Устава и лицензии серия РО № 013048, регистрационный № 177-12 от 07 июня 2012г., выданной Министерством образования и науки Мурманской области, с одной стороны, и __________________________________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

[bookmark: sub_100]1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет платные образовательные услуги Заказчику в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности и положения «О платных дополнительных образовательных услугах в ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.», а Заказчик оплачивает их по:
______________________________________________________________________________________________
(Профессиональной подготовке, профессиональной переподготовке, дополнительному профессиональному образованию, дополнительному образованию, другим видам обучения)
по профессии «____________________________________________________________»
1.2. Форма обучения: ___________________.
1.3. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет _ месяцев. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет _ месяцев.
1.4. Срок обучения с «_____» _________________ 201__года по «_____» _________________ 201__года.
1.5. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается Свидетельство об уровне квалификации государственного образца. Либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
[bookmark: sub_200]2. Права Исполнителя, Заказчика
[bookmark: sub_221]2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.2. При систематическом непосещении занятий Заказчиком без уважительной причины (пропусков занятий более 30% учебного плана) или неявки на аттестацию дважды в сроки установленные Исполнителем без уважительной причины Заказчик отчисляется Исполнителем из ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.» с выдачей ему справки об освоении тех или иных компонентов образовательной программы. Заказчик может быть отчислен и по другим основаниям в соответствии с «Положением о платных образовательных услугах в ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.».
2.2. Заказчик вправе:
[bookmark: sub_222]2.2.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя, обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
2.2.2. Заказчик вправе получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
[bookmark: sub_24]2.2.3. Заказчик вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.2.4. Заказчик вправе обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
[bookmark: sub_300]3. Обязанности Исполнителя
[bookmark: sub_331]3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.».
[bookmark: sub_332]3.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом по профессии, расписанием занятий и другими локальными актами Исполнителя.
[bookmark: sub_333]3.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4. Предоставить учебные кабинеты, мастерские, лаборатории, учебную литературу по профессии на период обучения без дополнительной оплаты.
[bookmark: sub_334]3.5. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.
[bookmark: sub_335]3.6. Сохранить место за Заказчиком в случае  пропуска занятий по уважительным причинам.
[bookmark: sub_336]3.7. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Заказчика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
[bookmark: sub_400]4. Обязанности Заказчика
[bookmark: sub_441][bookmark: sub_442]4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы Исполнителю.
[bookmark: sub_551]4.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
[bookmark: sub_552]4.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, задаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
[bookmark: sub_553]4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
[bookmark: sub_554]4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации
[bookmark: sub_443]4.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях, представлять необходимые документы, подтверждающие пропуски занятий по уважительной причине.
[bookmark: sub_445]4.8. В случае пропусков занятий без уважительной причины изучать пропущенный учебный материал самостоятельно.
[bookmark: sub_600]5. Оплата услуг
[bookmark: sub_661]5.1. Стоимость обучения настоящего договора составляет _____рублей (____________________рублей __ копеек), НДС не облагается (ст.149 п.2.пп14 Налогового кодекса РФ).
5.2. Оплата за обучение производится частями:
- аванс до начала обучения в сумме не менее _____рублей.
- дальнейшая оплата – частями, размеры и сроки определяются Исполнителем.
Датой оплаты по настоящему договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Оплата услуг, удостоверяется Исполнителем выписками из Отделения г. Мурманска.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: sub_700]6. Основания изменения и расторжения договора
[bookmark: sub_771]6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_772]6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
[bookmark: sub_773]6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
[bookmark: sub_774]6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
[bookmark: sub_800]7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
[bookmark: sub_900]8. Срок действия договора и другие условия
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.»
	Заказчик

	184209 Мурманская область
г.Апатиты ул.Энергетическая 35
ИНН 5101700760 КПП 511801001
УФК по Мурманской области
(ГАПОУ МО «АПК им. Голованова Г.А.»
л/сч 30496Ц80850)
р/сч 40601810500001000001
л/сч 30496Ц80850 БИК 044705001
Отделение Мурманск г .Мурманск
ОКПО 02516498 ОКФС 13
ОКАТО 47405000000
ОКПФ 20901 ОГРН 1025100511952
КБК 00000000000000000130

Директор ГАПОУ МО
[bookmark: _GoBack]«АПК им. Г.А. Голованова»
_______________ Л.В. Гришина
         М.П.

«_____» _________________ 201__года
	ФИО ______________________________________
___________________________________________

Адрес проживания: __________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Паспорт серия __________ № __________________
выдан «_____» _________________ 20__года
кем ________________________________________
____________________________________________
____________________________________________

Подпись ____________________________
________________________________

«_____» _________________ 201__года